
S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE
Settore Patrimoniale  

PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA, MANUTENZIONE ORDINARIA
E STRAORDINARIA DELLE SBARRE, DELLE PORTE AUTOMATICHE E DEI
CANCELLI  AUTOMATIZZATI  INSTALLATI  PRESSO  I  VARI  PRESIDI
DELL’A.S.L.  TO4:  LOTTO  1  (DISTRETTO  DI  CHIVASSO  –  SAN  MAURO  E
DISTRETTO DI SETTIMO T.SE) (C.I.G. 8582373E3C) – LOTTO 2 (DISTRETTO DI
CIRIE’) (C.I.G. 858239720E) – LOTTO 3 (DISTRETTO DI IVREA E DISTRETTO DI
CUORGNE’) (C.I.G. 8582414016) – QUESITI E RISPOSTE

QUESITO n. 1: “Vorremmo richiedere una precisazione in riferimento al lotto 2 con valore
stimato iva esclusa 150.000 € per cui non è contemplata la richiesta di attestazione soa; se l'
operatore economico è in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica
professionale da voi richiesti, o ancora... è in possesso dei requisiti art 90, confermate che l'
attestazione soa non è necessaria?”

RISPOSTA: Per la partecipazione al Lotto 2, il concorrente, per i requisiti di ordine speciale,
deve essere in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-
professionale specificati al punto 9 del disciplinare di gara. Si conferma pertanto che non è
richiesto il possesso di attestazione SOA.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUESITO n.  2:  “Inoltre  per  tutti  lotti  è  richiesto  di  presentare  "idonee  dichiarazioni  di
almeno  due  istituti  bancari  o  intermediari  attestanti  il  possesso  di  capacità  finanziaria
adeguata all’esecuzione del presente appalto"; essendo noi una piccola impresa e utilizzando 1
solo istituto bancario è possibile presentare una sola dichiarazione?”

RISPOSTA: L'operatore  economico,  che  per  fondati  e  giustificati  motivi,  è  in  grado  di
produrre  una  sola  referenza  bancaria,  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  gara,  dovrà
presentare come previsto all'art.  86, comma 4, secondo capoverso del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.,  un'altra referenza consistente nella comprovata copertura assicurativa contro i rischi
professionali.
Al fine di avvalersi di tale opportunità, è fatto onere al concorrente di motivare l'impedimento
alla presentazione contestuale delle due dichiarazioni bancarie,  in modo da consentire alla
Stazione Appaltante di valutarne la concreta giustificatezza.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



QUESITO  n.  3:  “Buongiorno,  vorremmo  partecipare  solo  al  Lotto  1  Euro  110.000,00
(sottosoglia). Noi abbiamo la SOA con OS 30 I, è comunque necessario produrre i requisiti
richiesti di capacità economico finanziaria e tecnico professionale, comprese le due referenze
bancarie? (Richiesti a pag. 7 e 8 - Punto 9 - del Disciplinare di gara)”

RISPOSTA: Per la partecipazione al Lotto 1, il concorrente, per i requisiti di ordine speciale,
deve essere in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-
professionale specificati  al punto 9 del disciplinare di gara. Non è richiesto il possesso di
attestazione SOA, trattandosi di un appalto di servizi.
Per quanto riguarda le  due referenze bancarie,  si  invita  l’operatore economico a prendere
visione della risposta al quesito n. 2 dei chiarimenti generali pubblicati sull’apposita funzione
“Documentazione  di  gara”  presente  sulla  piattaforma  Sintel  e  sul  sito  aziendale
www.aslto4.piemonte.it  – Area “L’Asl da te” - Sezione “Fornitori” - “Gare d’appalto” nella
sezione dedicata alla presente procedura.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUESITO n. 4:  “Con la presente richiediamo chiarimenti in merito al requisito di cui al
punto 9 lett. b) del disciplinare di gara e precisamente: Per prestazioni analoghe sono ammessi
i servizi per impianti speciali, antintrusione, elettrici civili?”
 
RISPOSTA: Sì; un servizio può considerarsi analogo a quello posto a gara se rientrante nel
medesimo settore  imprenditoriale  o  professionale  cui  afferisce  l’appalto  a  cui  l’operatore
economico  intende  partecipare,  cosicché  possa ritenersi  che  grazie  ad esso  il  concorrente
abbia maturato la capacità di svolgere quest’ultimo.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUESITO n. 5:  “La scrivente è in possesso di SOA CAT OS30 CLASS II ed RCT-RCO con
massimale di € 1.500.000,00 ed intende partecipare ai 3 lotti.
Detta documentazione non è richiesta ma si ritiene sufficiente a dimostrare il possesso dei
requisiti di cui al punto 9. lettere a) b) e c)”.

RISPOSTA: Come precisato al punto 2 del disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 51, comma 2
del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., ogni concorrente (singolo o associato, mandatario e mandante)
potrà presentare offerta,  solo ed esclusivamente,  per al massimo due lotti  e con eventuale
aggiudicazione di entrambi i lotti.
Nel caso in cui il concorrente dovesse presentare offerta per tutti e tre i lotti, in violazione a
quanto sopra precisato, sarà escluso dal procedimento di gara il concorrente stesso e tutto il
raggruppamento se associato.

Per la partecipazione a ogni Lotto, il concorrente, per i requisiti di ordine speciale, deve essere
in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale
specificati al punto 9 del disciplinare di gara. Non è richiesto il possesso di attestazione SOA,
trattandosi di un appalto di servizi.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUESITO n. 6:  “La cauzione provvisoria sotto forma di fideiussione può essere inviata in
formato p7m, firmata digitalmente?”

RISPOSTA: Sì.



QUESITO n. 7: “In merito alle referenze bancarie è possibile che le due referenze bancarie
rilasciate da due distinti istituti bancari siano uniche per entrambi i lotti in dettaglio che il
riferimento riguardi entrambi i lotti di partecipazione. In caso negativo le referenze richieste
sarebbero in totale quattro, due per ogni lotto”.

RISPOSTA:  Come  precisato  al  punto  12  del  disciplinare  di  gara,  il  concorrente  deve
produrre dichiarazioni di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati per ogni Lotto
di partecipazione e le stesse dovranno fare espresso riferimento alla presente gara d’appalto,
specificando il Lotto di partecipazione. Pertanto, nel caso ipotizzato dalla Vs Ditta, se ogni
referenza bancaria riporta espressamente i due Lotti di partecipazione ed attesta il possesso di
una capacità economico e finanziaria  del concorrente adeguata all’esecuzione del presente
appalto per entrambi i Lotti di partecipazione, la soluzione è accettabile.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUESITO n. 8: “A pag. 22 del disciplinare di gara specifica che in caso di aggiudicazione
l'aggiudicatario dovrà regolarizzare l'imposta di bollo, si chiede pertanto conferma che nella
fase di presentazione dell'offerta non è richiesto la presentazione/pagamento di tale imposta”.

RISPOSTA:  Si  conferma  che  nella  fase  di  presentazione  dell’offerta  non  è  richiesto  ai
concorrenti  il  pagamento  dell’imposta  di  bollo.  La  regolarizzazione  del  pagamento
dell’imposta di bollo sarà richiesta solo agli aggiudicatari dei Lotti.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUESITO n.  9:  “Per  la  partecipazione  a  più  lotti  è  possibile  presentare  unica  garanzia
provvisoria?”
 
RISPOSTA: Come precisato al punto 12.6 del disciplinare di gara l’offerta del concorrente
deve essere corredata, a pena di esclusione, da una garanzia, pari al 2% dell’importo a base
d’appalto per ogni Lotto, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente.
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